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Anotace

Tato bakalářská práce se soustředí na téma procesu úřední změny pohlaví v České

republice. Úřední změna pohlaví se týká transgender komunity a pro mnoho lidí je její

absolvování důležité. Cílem této práce je tento proces popsat a nalézt v něm bariéry, které

ztěžují a oddalují jeho úspěšné absolvování.

Práce je postavena na teorii liniových pracovníků od Lipskyho, jelikož tito

pracovníci mají na proces velký vliv. Jde zejména o matrikářky a sexuology.

Za účelem získání informací o procesu úřední změny pohlaví byly uskutečněny dva

expertní rozhovory a rozhovory se šesti respondenty z transgender komunity. Rozhovory

byly polostrukturované, podle toho, o čem jaký respondent mluvil, a trvaly od dvaceti

minut do dvou hodin. Analyzovány byly za pomoci tematické analýzy.

Mezi problémy, které byly v rozhovorech zmiňovány patří nejasně stanovené

podmínky, jako nutnost změnit si jméno na neutrální jako součást real life testu. Dále

zákonem stanovená nutnost podstoupit sterilizaci a rozvést se či rozvázat registrované

partnerství, je-li daná osoba v nějakém z těchto dvou sňatků.

Annotation

This bachelor’s thesis deals with the process of legal gender change in the Czech Republic.

Legal gender change is very important for many people inside the transgender community.

The goal of this thesis is to describe this process and find problems and barriers that make

completing it harder and longer.

This thesis is supported by the street-level bureaucracy theory by Michael Lipsky

because these workers are important part of the process and have big impact on it. These

workers are mostly doctors and state officials that change names.

For the purpose of this thesis two interviews with experts and six interviews with

transgender people were made. The interviews were semi-structured depending on the

story the respondent decided to tell. The shortest one lasted about 20 minutes and the

longest one had 2 hours. They were analyzed by the thematic analysis.

Problems mentioned in the interviews were unclear conditions like neutral name or

being or not being necessary in the real life test. Also, sterilization and divorce being the

law stated conditions were found a problem.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem procesu úřední změny pohlaví v České

republice. V České republice je úřední změna pohlaví ukotvena ve dvou zákonech, a to

v občanském zákoníku a zákonu o specifických zdravotních službách.

Občanský zákoník stanovuje, že před úřední změnou pohlaví je povinné absolvovat

operaci pohlavích orgánů, při které je znemožněna reprodukční funkce a dále že zaniká

případné manželství/registrované partnerství (zákon č. 89/2012 Sb.).

Zákon o specifických zdravotních službách ustavuje od roku 2012 komisi složenou

z odborníků, kteří rozhodují, zdali bude trans osoba připuštěna k operaci. Před komisí je

trans osobám stanovena diagnóza F64.0 podle klasifikace Světové zdravotnické organizace

(WHO, ©2016). Transgender osoby musí před operačním zákrokem absolvovat minimálně

jeden rok real life testu (RLT), jehož cílem je ověřit, jsou-li schopni plně existovat v roli

pohlaví, kterým se cítí být.

Transgender lidé jsou minoritou v minoritě a o jejich problémech se tak často

nemluví. Považovala jsem tedy za důležité i přínosné dát vzorku osob z této komunity

prostor se vyjádřit k nastavení legislativy a přístupu státních pracovníků. V České

republice sice počet osob podstupujících úřední změnu pohlaví každým rokem stoupá,

avšak o povolení pro operaci pohlavních orgánů v roce 2018 žádalo pouze 125 osob

(Veselá, 2019). Dá se tedy říct, že jde o velmi neviditelnou populaci.

Úřední změna pohlaví je pro mnoho osob z trans komunity cílem, kterého chtějí

dosáhnout, aby mohli žít spokojený život. Cesta k němu je však zdlouhavá a složitá,

ztížená nejasně stanovenými pravidly a nedostatkem aktuálních informací. Můj vzorek

respondentů nezastupuje všechny názorové proudy komunity, ale to ani není cílem mé

práce. Jak vyplynulo z výzkumu prováděného neziskovou organizací zaměřenou na trans

komunitu Trans*parentem, mnoho trans osob je v České republice spokojeno a aktuální

nastavení jim nevadí či vyhovuje (Trans*parent, ©2018). Evropský soud pro lidská práva

ale označil v roce 2017 aktuální nastavení naší legislativy za proti lidskoprávní (Šimonová,

2017: 14). Cílem mé práce je poukázat na problémy, jejichž náprava by mohla vést ke

zvýšení kvality života osob z trans komunity.

Jako teoretické východisko jsem si stanovila koncept liniových pracovníků od

Michaela Lipskyho, jelikož tito pracovníci jsou podstatnou součástí procesu. Jsou jimi

zejména úředníci a lékaři.
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Ačkoliv jsem do výzkumu vstupovala se stanovenými cíli i otázkami, v průběhu

získávání dat došlo k jejich lehkému upravení a jejich finální forma vyplynula až

z analýzy, můj výzkum je tedy spíš induktivní. Považuji tuto cestu v tomto případě za

nejlepší a jedinou možnou, protože zkušenost každého respondenta je ojedinělá.
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1. Cíle a otázky

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat proces úřední změny pohlaví v České

republice. Tohoto cíle jsem se snažila dosáhnout analýzou české legislativy, odborných

publikací a zejména skrz šest rozhovorů s respondenty z trans komunity. Uskutečněny byly

také dva expertní rozhovory.

Jelikož jde z velké části o induktivní výzkum, otázky i cíle byly v průběhu

modifikovány, hlavní cíl však zůstal neměnný. Rozdělila jsem jej na následující podcíle:

1. Popsat průběh úřední změny pohlaví

• Jak probíhá úřední změna pohlaví v České republice?

2. Identifikovat bariéry, které v procesu úřední změny pohlaví vnímají trans lidé

• Co trans lidem vadí na aktuálním nastavení legislativy?

• S jakými problémy se v procesu úřední změny pohlaví setkávají/setkávali?

3. Zhodnotit přístup liniových pracovníků zapojených do procesu

• Jak hodnotí trans lidé přístup sexuologů a jiných lékařů?

• Jaké mají trans osoby zkušenosti se státními pracovníky na úřadech?
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2. Slovník pojmů

Považuji za důležité nejprve čtenáře obeznámit s termíny, které se v práci objevují a které

je nutné znát pro správné pochopení tématu. Definice některých výrazů se různí a mění

v čase, v práci prezentuji ty nejaktuálnější a používané trans komunitou.

LGBT

Komunita zahrnující lesby, gaye, bisexuály, transgender osoby a další. Často i jako

LGBTQ, kdy Q znamená queer, což je označení pro osoby, které se neidentifikují ani

jedním ze čtyř labelů, ale do této komunity se řadí (dříve užíváno jako nadávka). Zkratku

je možné vidět rozšířenou i o další písmena, nejčastěji o A, které reprezentuje asexuální

osoby (osoby, které necítí sexuální přitažlivost) a I za intersexuální osoby (osoby, jež mají

pohlavní znaky obou pohlaví). Pohlavní identity a sexuality se vzájemně nevylučují (UC

Davis, ©2018).

Pohlaví/gender

Pohlaví, anglicky sex, máme buď biologické anebo úřední, přidělené při narození

(Coleman, 2012: 97). Gender, pro který v českém jazyce neexistuje dostatečně výstižný

název, ale nejblíže tomu je asi označení rod, je subjektivní vnímání pohlavní identity, která

je v souladu či naopak v rozporu s vlastním tělem či sociální rolí, kterou danému pohlaví

přisuzuje společnost (Procházka a Weiss in Fifková et al., 2008: 13)

Transgender

Termín označuje osoby, jež se necítí dobře v roli pohlaví přisouzeného při narození. Patří

sem také nebinární či intersexuální osoby. Tento termín nahrazuje termín transsexuál, který

se dnes používá spíše v medicínském diskurzu. Osoba, jejíž gender i pohlaví se shodují, se

nazývá cisgender (Coleman, 2012: 97).

Nonkonformní gender/nebinární osoba/genderqueer

Genderqueer či nebinární osoba, je osoba, která se necítí patřičně ani v kategorii muž ani

v kategorii žena. Výrazem gender nonkonformní se označují osoby, jejichž genderová role

není v souladu s tím, jak jsou genderové role vnímány společností (Coleman, 2012: 96).
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Genderová dysforie

Úzkost způsobená nesouladem mezi pohlavní a genderovou identitou (Coleman, 2012: 96).

MtF/FtM

Male to female (MtF), tedy trans žena, jíž bylo při narození přisouzeno mužské pohlaví.

Female to male (FtM), tedy trans muž, jemuž bylo při narození přisouzeno ženské pohlaví

(Coleman, 2012: 96).

Tranzice


[…]


- kontakt pro doplnění odpovědí

Informace o Vás

- představení, jak vnímáte koncept genderu

- kde se momentálně nacházíte ve své tranzici?

- co vnímáte jako cíl své tranzice?

- jak složité pro vás bylo získat potřebné informace?

Zhodnocení legislativy

- vyhovuje vám aktuální nastavení legislativy?

- co proces zpomaluje?

- co vnímáte jako překážky?

- jaký máte názor na nutnost sterilizace?

o odrazuje vás nutnost operace od úřední změny pohlaví? (dokončení

procesu)

- máte změněné jméno? jak to probíhalo?

Zhodnocení liniových pracovníků

- se kterými státními zaměstnanci jste se musel/a potýkat?

- jak vnímáte přístup sexuologa? musel/a jste jej měnit?

o byl jeho/její přístup profesionální?

o jak velký má sexuolog vliv na tranzici?

o myslíte, že bylo posouzení vaší identity objektivní?

o na základě čeho vás posuzoval/a?

Komise + operace

- Jaký byl přístup Komise?

- Je něco, co byste chtěl/a sdělit ohledně operace?

o Přístup doktorů?

Úřední změna jména

- Jaký byl přístup úředníků?

- Jak dlouhý proces byl?

Novela zákona

- Přinese podle vás zlepšení?

- Jak byste si legislativu u nás představoval/a ideálně?

Transgender v ČR

- Jak na tom je Česká republika podle vás?

- Hovoří se o tomto tématu dostatečně? (Je to dobře?)

- Co je podle vás pro trans osoby v ČR největší bariérou/problémem?

Chcete ještě něco dodat? Můžete poskytnout nějaký kontakt?
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Příloha č. 3: Seznam otázek k rozhovorům

Zkuste se nějak představit.

Co pro vás znamená gender? Vyhovuje vám rozdělení na muž/žena?

Kde se momentálně nacházíte ve své tranzici?

Co vnímáte jako cíl své tranzice?

Jak složité bylo dostat se k informacím o tom, co všechno musíte podstoupit?

Jak vnímáte přístup sexuologa?

Podle čeho vás sexuolog/psycholog posuzuje? Myslíte, že to bylo objektivní?

Jednají podle vás profesionálně? Jak velký vliv na proces tranzici mají?

Jak hodnotíte přístup Komise?

Jaké překážky jste v tranzici vnímal/a?

Jakou překážku pro vás bylo nejtěžší překonat?

Jaký máte názor na nutnost sterilizace?

(Odrazovala vás nutnost operace pohl. orgánů/sterilizace od úřední změny pohlaví?)

Jak probíhala úřední změna jména na matrice?

Líbila by se vám novela občanského zákona, podle které by úřední změna pohlaví proběhla

na základě osobního prohlášení na matričním úřadě s pouhým potvrzením od sexuologa?

Jak byste si představoval/a legislativu u nás ideálně?

Když byste měl/a možnost něco našim legislátorům sdělit, co by to bylo?

Máte pocit, že jste v ČR jako komunita diskriminováni?

Myslíte, že je téma transgender osob málo diskutováno? Chtěl/a byste to změnit?
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Příloha č. 4: Ukázka přepisu rozhovoru

Takže, jestli se mi na začátek ňák představíš, prostě třeba ehh, já nevím.

R2: Tak co by tě zajímalo, povídej.

Ehmm, jestli pamatuješ, jak dlouho trvala ta tvoje jakoby cesta.

R2: Haha, jo. Jak dlouho trvala, těžko říct. Já nevím, kdy je ten počátek úplně přesnej.

Pamatuju si ten bod, kdy jsem si uvědomila, ale asi tomu něco předbíhalo už předtím,

protože předtím jako nebyla jsem v pohodě a vím, že se děly věci, který se standardně asi

dít nemaj, nebo jsem si uvědomovala, že se dít nemaj, ale pamatuju si ten bod a ten byl ňák

jako v cirka třicítce nebo kolem třicítky. Kdy jsem si uvědomila, co se asi děje.

A, eh, jak dlouho potom byla první návštěva sexuologa?

R2: Čtyři roky? Čtyři roky jsem se s tím snažila bojovat, jakože to přemůžu a že to

zvládnu.

Jo a tu úřední změnu pohlaví, tu máš, jak dlouho?

R2: Asi půl roku?

Takže to trvalo tak cca ty tři až čtyři roky, počítám dobře?

R2: Uhm, přes čtyři roky no.

Jo, dobře. Ehm, považuješ teď už tu tranzici teda za ukončenou?

R2: Já si myslím, že to bych do konce života, jakože to je nekončící. Je to asi stejně jako

když se, eh, někdo homosexuální, jak bych to řekla asi správně, vyoutuje. Jo, tak se

vyoutuje pro to svoje nejbližší okolí, ale stejnak běží ta fáze, kdy pořád noví lidi to o něm

zjišťují a tak dále. Já si myslím, že tohlencto je jako eh, ano, úřední asi mám za sebou,

tyhlenct všechny věci, ale pořád se objevuju, pořád jsou nový věci, takže já si nemyslím,

že by to bylo ňák jako ukončený a že bych někde viděla nějakej jako milník, za kterým

řeknu, že už je všechno za mnou.

Jasný, a teda směřuješ teďkoms ještě někam?

R2: Jo, jasně, tak objevuju pořád sama sebe. Třeba se změnou rodnýho čísla se mi změnila

péče zdravotní a já objevuju že najednou mám přístup k věcem, ke kterým jsem předtím

přístup neměla. Takže je spousta věcí jednodušších najednou pro mě.

Jo, teda předpokládám, že k sexuologovi chodíš pořád, kvůli hormonům?

R2: Ne, nechodím. To je třeba jedna z těch změn, jako chodím normálně na gynekologii,

mám svoji gynekoložku a ta mi to předepisuje a najednou se to obejde bez všech těch

možnejch imbecilních otázek.

Na to přesně se budu ptát, to je přesně to, co mě zajímá.