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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího

Autorka práce: Barbora Voráčková

Název práce: Úřední změna pohlaví v České republice

Autor posudku: Ing. Mgr. Olga Angelovská

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila originální a nezpracované téma procesu

úřední změny pohlaví transgender osob. Aktuálnost tématu dokládá nárůst žádostí o

úřední změnu pohlaví, které projednávala odborná komise. Za posledních sedm let se

jejich počet zdesetinásobil na loňských 125.

Hlavní cíle „zmapovat proces úřední změny pohlaví v České republice. “ (str. 3) byl

dekomponován do tří dílčích cílů – „Popsat průběh úřední změny pohlaví“,

„Identifikovat bariéry, které v procesu úřední změny pohlaví vnímají trans lidé“,

„Zhodnotit přístup liniových pracovníků zapojených do procesu“. Vzhledem k tématu

považuji stanovené cíle za adekvátní. V práci byly naplněny.

Autorka vhodně zvolila teorii liniových pracovníků a v analytické části pak dále

s teorií odpovídajícím způsobem pracuje, kdy se zaměřila na sexuology a úředníky na

matrikách. Zejména v případě sexuologů jde z hlediska úřední změny pohlaví o

nejvlivnější skupinu aktérů. V kapitole věnované teorii autorka prokazuje svou

schopnost pracovat s klíčovými zahraničními i českými zdroji.

Práce je založena na kvalitativním přístupu, což odpovídá zvolenému tématu. V rámci

vícečetné případové studie autorka zkoumala šest případů. Ke sběru dat využila metodu

polostrukturovaných rozhovorů, které doplnila dvěma expertními rozhovory. Pozitivně

hodnotím počet i výběr respondentů, navíc v případě expertů se podařilo autorce

uskutečnit rozhovor s předním odborníkem na danou problematiku. Pro zpracování

získaných dat autorka zvolila tematickou analýzu.

V celé analytické části autorka vhodně kombinuje výsledky rozhovorů s dalšími

poznatky z odborné literatury či legislativy. Čtenáři je umožněna lepší orientace

v používaných termínech uvedením kapitoly věnované definicím základních pojmů

v začátku práce (kapitola 2). V kapitole věnované současnému stavu poznání (kapitola

5) autorka nemapuje pouze současnou zákonnou úpravu úřední změny pohlaví, ale

reflektuje i aktuální stav a probíhající novelizaci občasného zákoníku. Hlavní výstupy a

dílčí závěry výzkumu pak obsahuje šestá kapitola Proces úřední změny pohlaví, která je

přehledně strukturovaná podle jednotlivých kroků zkoumaného procesu a kde se autorka
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zaměřila na hlavní identifikované bariéry. Celou kapitolu považuji za velmi kvalitně

zpracovanou. Své výsledky diskutuje v kapitole Diskuze s teorií liniových pracovníků.

Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují, téma dále

rozpracovávají a celá práce směřuje k naplnění cíle.

Ve své práci autorka prokazuje stylistickou dovednost, text je správně formátovaný a

citace odpovídají normě. Kladně hodnotím i spolupráci se studentkou, která na

konzultace přicházela připravená a s vlastními nápady, jak téma zpracovat.

Otázka k obhajobě: Jaký vidí autorka praktický přinos své práce?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „A“.
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